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Úvod

Diplomová práce Hudební život v Pardubicích v 2. polovině 20. století je

zaměřena na hudební a kulturní život ve městě, především na instituce, které se o

hudební dění ve městě zasloužily. Za vznikem hudebních institucí stojí mnoho

důležitých osobností, jež jsou připomínány v jednotlivých kapitolách.

V Pardubicích vznikla řada hudebních spolků, institucí a těles, což dává jasný

důkaz o hojném hudebně-kulturním pozadí ve městě.

Diplomovou prací navazuji na svoji bakalářskou práci Folklor na

Pardubicku a Chrudimsku, kde jsem se zabývala tanci, písněmi a soubory

v těchto oblastech. Téma diplomové práce souvisí jednak s mým původem, jsem

rodačka z Pardubic, a dále pak s mými aktivními zájmy v oblasti hudby. Řadu let

jsem navštěvovala hned několik hudebních institucí - Základní uměleckou školu

v Pardubicích – Polabinách, kde jsem se tři roky věnovala hře na zobcovou

flétnu, osm let hře na hoboj a tři roky hře na klavír. Pro odbornější konzultaci

jsem docházela do Domu hudby na pardubickou konzervatoř. Od svých čtyř let

jsem navštěvovala folklorní soubor Radost, kde jsem šestnáct let působila jako

tanečnice a dva roky jako muzikantka. Diplomovou práci tedy vnímám i jako

vypořádání se s vlastními hudebními aktivitami a naplnění osobního zájmu o

hudební život Pardubic.

Diplomová práce je koncipována do dvou kapitol – první a obsáhlejší část

se věnuje hudebním institucím, které byly založeny v Pardubicích ve 2. polovině

20. století. Instituce jsou řazeny chronologicky podle vzniku. Konkrétně se jedná

o umělecké školy, folklorní soubory, komorní filharmonii, konzervatoř

a akademický pěvecký sbor. Tato kapitola reflektuje rovněž hudební dění

v předcházejícím období 1. poloviny 20. století, jež je potřebným základem pro

pozdější vznik jednotlivých hudebních institucí. Druhá kapitola diplomové práce

je věnována Mezinárodnímu festivalu akademických sborů – IFAS. Jedná se

o velice rozsáhlý festival, který na svou dobu, neměl ve Východočeském kraji

obdoby.

Tématu doposud nebyla věnována systematická pozornost v odborné

literatuře. K přehledu hudebních dějin jsem použila knihu Dějiny české hudební
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kultury 1890-1945
1
od Roberta Smetany, Dějiny Pardubic nad Labem

2
od Josefa

Sakaře a Příspěvek ke studiu historie hudební výchovy ve východních Čechách
3

od Miloslava Velety. Pro přehled hudebního života v Pardubicích jsem použila

knihu od Dagmar Broncové Kniha o městě Pardubice
4
. Kniha Pardubice

v období normalizace
5
od autorky Veroniky Skalecké mi poskytla základní

orientaci v souvislostech politického dění a místních kulturních událostí.

Z kvalifikačních prací jsem použila ty, které se detailněji zabývají konkrétními

institucemi, spolky či osobnostmi. Ke kapitole o základních uměleckých školách

jsem nahlédla do práce Historický vývoj pardubického hudebního školství
6
od

Romany Hadrbolcové, do práce Základní škola s rozšířenou výukou hudební

výchovy Pardubice- Polabiny II.
7
od Jana Dvořáka. Další nalezené práce studentů

se zabývají hudebním životem v Pardubicích v 19. století, konkrétně práce

Spolkový život v Pardubicích v poslední čtvrtině 19. století
8
od Martiny

Velichové a práce Mužský pěvecký spolek Pernštýn v Pardubicích v letech 1861-

1914
9
od Jakuba Kubíka. Dále byly použity práce studentů konzervatoře, kteří

měli možnost uskutečnit rozhovory s osobnostmi, které se podílely na založení

Konzervatoře. Jedná se o práci Ivy Kramperové Konzervatoř Pardubice –

historická studie
10

, Denisy Kosinové Životní a umělecká dráha doc. Václava

Rabase
11

. Jako výchozí odbornou literaturu ke kapitole o folklorních souborech

jsem použila knihu od Aleny Vondruškové Od folkloru k folklorismu: slovník

folklorního hnutí v Čechách.

1
SMETANA, R., Dějiny české hudební kultury 1890-1945, Praha, 1972-1981.

2
SAKAŘ, J., Dějiny Pardubic nad Labem, Pardubice, 1926.

3
VELETA, M., Příspěvek ke studiu historie hudební výchovy ve východních Čechách, Hradec Králové,

1969.
4
BRONCOVÁ, D., Kniha o městě Pardubice, Praha, 1999.

5
SKALECKÁ, V., Pardubice v období normalizace: politika, kultura a média od srpna 1968 do

listopadu 1989, Červený Kostelec, 2016.
6
HADRBOLCOVÁ, R., Historický vývoj pardubického hudebního školství, Konzervatoř Pardubice,

1986.
7
DVOŘÁK, J., Základní škola s rozšířenou výukou hudební výchovy Pardubice - Polabiny II,

Konzervatoř Pardubice, 2005.
8
VELICHOVÁ, M., Spolkový život v Pardubicích v poslední čtvrtině 19. století, Univerzita Pardubice,

2009.
9
KUBÍK, J., Mužský pěvecký spolek Pernštýn v Pardubicích v letech 1861-1914, Univerzita Pardubice,

2015.
10

KRAMPEROVÁ, I., Konzervatoř Pardubice - historická studie, AMU, 2010.
11

KOSINOVÁ, D., Životní a umělecká dráha doc. Václava Rabase, Konzervatoř Pardubice, 1997.
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 Pro vypracování diplomové práce jsem využila archivní fondy uložené ve

Státním okresním archivu Pardubice, v Archivu Komorní filharmonie Pardubice,

ve Státním oblastním archivu v Zámrsku, v Archivu Konzervatoře Pardubice a v

Archivu Vysokoškolského uměleckého souboru Pardubice, který poskytl bohatý

materiál v podobě novinových článků, tiskových a závěrečných zpráv,

korespondence a svého vlastního časopisu FASREPORT/IFAS REPORT. Pro

lepší orientaci v archiváliích jsem do poznámkového aparátu uvedla název

konkrétního materiálu do závorek, jelikož u jednotlivých inventárních čísel název

často nebyl uveden. Ke zpracování tématu jsem dále využívala regionální tisk,

který je převážně uložený v Krajské knihovně v Pardubicích. Určitou představu

jsem získala i na základě neoficiálních rozhovorů s Jitkou Vítkovou, vedoucí

souboru Radost a s Bohuslavem Vítkem, bývalým ředitelem a současným

dramaturgem Komorní filharmonie Pardubice. Neoficiální rozhovory probíhaly

na základně náhodných setkání a nepravidelných e-mailových zpráv.

Hlavní archivní fond pardubické filharmonie se nachází ve Státním

oblastním archivu v Zámrsku, který je veden jako nezpracovaný materiál. I přes

to jsem měla možnost do některých kartonů nahlédnout. Převážně se zde

nacházely korespondence, výstřižky novinových článků, účetní knihy a

ekonomické záznamy. Nejvíce přínosných informací bylo dostupných v archivu

při Komorní filharmonii Pardubice, kde byly dostupné především výstřižky

z novinových článků, programy z koncertů, fotografie a vhs nahrávky. Archiválie

v tomto fondu nebyly nijak číslovány, byly rozděleny pouze do několika kartonů,

složek a papírových boxů, nebylo tedy možné do poznámkového aparátu zapsat

přesné inventární číslo použité archiválie.

Materiály pro zpracování kapitoly Konzervatoř byly získány ze Státního

okresního archivu v Pardubicích, kde má pardubická konzervatoř vlastní fond. I

přes to, že fond není zcela zpracovaný, bylo možné do něj nahlížet a pracovat

s nezinventarizovanými archiváliemi. Sama konzervatoř má ve své budově

vedený vlastní archiv, kde se nacházejí hlavně absolventské práce studentů. Dále

se v archivu konzervatoře nacházely kartony s hudebními programy a

novinovými výstřižky. Jelikož se nejedná o archiv s velkým množstvím

4

archiválií, kartony ani jejich obsah není očíslován, pro upřesnění jsem

v poznámkovém aparátu uvedla do závorek, o jaký materiál se jedná.

Velkým problémem byl nedostatek pramenů reflektujících činnost

a fungování základních uměleckých škol. V diplomové práci chybí, neboť školy

mi odmítly prameny zpřístupnit. Nicméně bylo mi poskytnuto několik kvalitně

zpracovaných materiálů, které se zabývají historií a vznikem školy, tudíž bylo

možné použít materiály v podobě literatury. Písemné prameny chybí také v

kapitole Folklorní soubory. Souborům chybí ve vlastnictví kronika, ovšem


[…]


liberecký Kvintus a Chorea academica, která se umístila na třetím místě. Dále

Dívčí sbor Pedagogické fakulty z Ústní nad Labem a Komorní pěvecký sbor Nota

bona z Olomouce.
208

O dalším ročníku festivalu IFAS’96 je možné hovořit jako o festivalu se

zajímavým a bohatým programem s vysokou účastí zahraničních souborů. Po

dlouhé době se festivalu a soutěže účastnilo celkem patnáct akademických sborů,

z toho dvanáct sborů přijelo ze zahraničí, konkrétně ze Švédska, Finska, Lotyšska,

Estonska, Běloruska, Ruska, Slovenska a Španělska. Z českých sborů se festivalu

účastnil Brixiho akademický sbor Praha, Vysokoškolský pěvecký sbor Ostrava a

Vysokoškolský umělecký soubor Pardubice. Festivalová soutěž byla opět rozdělena

na soutěž smíšených sborů, ženských sborů, nově také komorních sborů.
209

Během patnáctého ročníku IFAS‘98 se do Pardubic poprvé vydal sbor

z USA, ze státu Kansas. Dále přijely akademické sbory z Petrohradu, Moskvy

a Čerepovce, dívčí sbor z Jugoslávie, polské sbory z Varšavy a Olsztynu, již

známý sbor Comenius z Bratislavy a Mladosť z Bánské Bystrice. I pro tento ročník
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byly typické písně od Bohuslava Martinů, které se zpívaly v Domě hudby a na

pardubickém zámku v rytířském sále.
210

Kapitola je ukončena rokem 1998, kdy se uskutečnil poslední ročník

festivalu v rámci 20. století. Další vývoj již zmíněn nebude, jelikož diplomová

práce je zaměřena pouze na 20. století. Mezinárodní festival akademických sborů

však nadále pokračuje ve spolupráci s akademickými sbory. Univerzitní

studentské sbory představovaly a dodnes představují špičku amatérských

pěveckých těles. Přáním pořadatelů je, aby účastníci odjížděli do svých domovů

nejen se spoustou uměleckých zážitků, ale i obohaceni o mnoho nových přátelství,

která pomáhají bořit jakékoli bariéry a hranice.
211

Velký zájem o účast na

festivalu mají i sbory z neakademických řad. Pořadatelé tedy přistoupili k zásadní

změně dosavadní pozice festivalu a od roku 1998 se účast rozšířila o sbory

působící při odborných školách vyššího typu a o sbory, kde více než polovina

zpěváku a zpěvaček splňuje věkové rozmezí od 18–30 let.
212

Díky festivalu měli a mají účastníci i diváci možnost seznámit se

s domácími i zahraničními sbory. Je na místě ocenit i pořadatelskou činnost

hlavního organizátora akce VŠCHT Pardubice, protože festival takového rozsahu

nelze považovat za typickou událost. Cíl festivalu se v průběhu let měnil. Při

vzniku roku 1968 panovala uvolněná atmosféra, která dovolila nejen tomuto

festivalu, ale i jiným kulturním spolkům, vystupovat dle svého přání. Po roce 1969

se ovšem nálada změnila a ročníky festivalu byly spojovány s politickou

propagandou. V 90. letech přišlo opět kulturní uvolnění a politická propaganda šla

do ústraní. Sbory již nebyly povinny přednést oslavné dělnické písně a výběr

repertoáru byl čistě na účinkujících. Dnes je cílem festivalu předvést široké

veřejnosti přehlídku špičkových sborových těles z České republiky i ze zahraničí.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo zmapovat hudební, resp. kulturní život

v Pardubicích ve 20. století. Práce splňuje úvodní cíl, tj. představuje vznik

a vývoj hudebních institucí spolu s osobnostmi, které se o jejich založení

zasloužily. Hudební instituce, které ve městě vznikly, byly systematicky

zmapovány a zasazeny do dobového kontextu a života ve městě, a to navzdory

často torzovité pramenné základně.

V textu diplomové práce usiluji o provázání existence a činnosti

jednotlivých institucí s děním ve městě a v zásadních momentech i o jejich

propojení s celkovým dobovým kontextem, neboť často se do jejich činnosti

promítala soudobá politická situace. Zejména v éře 50. – 70. let 20. století byly

koncerty a hudební festivaly často používány jako nástroj ideologické

propagandy - stávaly se součástí oslav existence a činnosti KSČ, výročí politicky

činných osobností i významných politických událostí.

Domnívám se, že největší význam z institucí, jimiž se v diplomové práci

zabývám, měly především základní umělecké školy spolu s konzervatoří

a filharmonií. Zejména první dvě instituce považuji za stěžejní, neboť právě zde

vznikl prostor pro vývoj další generace hudebních umělců, ať už profesionálů

nebo amatérů. Absolventům z hudebních škol se otevírá cesta pro spolupráci

s filharmonií. Tyto tři instituce jsou logicky provázány vzájemnou spoluprací.

Více než polovina členů filharmonie je také pedagogiky na konzervatoři

a uměleckých školách, kde vedou své žáky. Ti mohou do budoucna uvažovat

o pedagogické či profesní umělecké dráze. Každý rok se v Pardubicích koná

hned několik koncertů, kde účinkují pedagogové spolu se svými žáky.

Hlavní přínos své diplomové práce spatřuji v tom, že došlo k propojení

existence jednotlivých pardubických hudebních institucí. Čtenář tak získá

představu o složení, úrovni a fungování hudebního života v Pardubicích 20.

století. Tímto způsobem se tématu doposud nikdo nevěnoval. Vznikaly pouze

dílčí texty zaměřené na jednotlivé instituce. Práci by bylo možné doplnit studiem

pardubického hudebního dění v 19. století, kdy se spolkové hudební aktivity
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stávaly projevem životaschopnosti formující se občanské společnosti. Dále by

bylo možné na text diplomové práce navázat zmapováním dění prvních desetiletí

21. století.
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