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 Tématem diplomové práce je hudební život v Pardubicích v druhé polovině minulého

století. Práce obsahuje kromě obligátního úvodu a závěru dvě kapitoly. V úvodu postrádám

vymezení pojmu hudební život, resp. toho, co si autorka pod tímto pojmem představuje.

První kapitola poskytuje přehled hudebních institucí působících v Pardubicích ve vymezeném

časovém úseku s přesahy do první poloviny 20. století, druhá se věnuje Mezinárodnímu festi-

valu akademických sborů.

Absence vymezení pojmu „hudební život“ ovlivnila negativně koncepci práce a způ-

sobila zejména její nežádoucí zúžení na sledování vzniku a vývoje hudebních institucí. Autor-

ka pracovala s literaturou, archivními a v omezené míře také s tištěnými prameny a

s internetovými zdroji. Právě širší využití tištěných pramenů by diplomantku dovedlo k pojetí

hudebního života jako souhrnu institucí, jejich umělecké a pedagogické činnosti a reflexe ve-

řejností. Omezení hudebního života na instituce dostalo autorku do, na první pohled zjevné,

„pramenné pasti“, z níž jen obtížně nalézala a bohužel nenalezla cestu ven. Celá práce totiž

působí dojmem, že vlastně neměla o čem psát. A text, který vytvořila, je navíc velmi popisný;

jedná se o sled faktů a událostí bez potřebného kontextu a interpretace. Po formální stránce

ovšem nelze textu nic vytknout.

Očekávám, že autorka se při obhajobě vyjádří k výtkám obsaženým v posudku.
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